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Abstrakt

Význam symbolů pro formování národní identity ve Skotsku

Tato diplomová práce se zabývá významem symbolů pro formování národní

identity v současném Skotsku. Vybrané fenomény jsou zkoumány ze dvou úhlů pohledu:

první analyzuje symboly reprodukované „shora“ oficiální turistickou agenturou a politickou

reprezentací a jejich výskyt ve veřejném prostoru, druhý zkoumá subjektivní percepci

skotské národní identity a jejích symbolů. V práci byla využita kombinace převážně

kvalitativních výzkumných metod, analýza virtuálních dat (Hendl 2016) byla doplněna

poznatky z terénního šetření ve Skotsku, jehož součástí bylo mj. sledování předmětných

dat souvisejících s výskytem skotských národních symbolů ve veřejném prostoru a 10

standardizovaných otevřených rozhovorů s obyvateli měst Edinburgh a Glasgow. Symboly

prezentované turistickou agenturou jsou dominantně etno-historického charakteru,

např. tartan, bodlák či tradiční hudba, zatímco politické prezentaci skotské národní identity

vévodí symbolika rovné, spravedlivé a pacifistické společnosti a jasné vymezení skotské

národní identity vůči anglické. Subjektivní percepce skotské národní identity v sobě

kombinuje oba přístupy. Respondenty rozhovorů byla skotská identita spojována

nejčastěji s konkrétní lokalitou, ke které mají emoční vazbu, či s typickou skotskou

krajinou. Byly zmiňovány také kulturní symboly a charakterové kvality jako otevřenost,

specifický smysl pro humor či snaha o spravedlivou společnost.

Klíčová slova: Skotsko, nacionalismus, národní identita, regionální identita, národní

symboly

Abstract

The Importance of Symbols for National Identity Formation in Scotland

This diploma thesis deals with the importance of symbols for national identity

formation in contemporary Scotland. Selected phenomena are explored from two points

of view: the first one analyzes the symbols reproduced „from above“ by the official tourist

agency and political representation and occurence of these symbols in public space.

The second examines the subjective perception of Scottish national identity and its

symbols. A combination of mostly qualitative research methods has been used

in the study, the analysis of virtual data (Hendl 2016) was complemented by findings from

a field survey in Scotland, which included e.g. monitoring of the data concerning

the occurence of Scottish national symbols in the public space, and 10 standardized open

interviews with residents of Edinburgh and Glasgow. The symbols presented by the tourist

agency are predominantly ethno-historical, such as tartan, thisle or traditional Scottish

music, whereas the political representation of Scottish national identity is dominated

by the symbolism of a fair, just and pacifist community and a clear definition of the

Scottish national identity towards the English one. The subjective perception of Scottish

national identity combines both approaches. People interviewed had the Scottish national

identity linked most often with specific location which they had an emotional connection to,

or with typical Scottish landscape. Cultural symbols and personality traits such as

openness, a specific sense of humor and the pursuit of a just society were mentioned as

well.

Key words: Scotland, nationalism, national identity, regional identity, national symbols
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1. Úvod

Skotsko nabízí mnoho zajímavých podnětů z hlediska historie, kultury i procesů národní

emancipace. Termín skotské národní symboly každému okamžitě evokuje několik různých

symbolů, které jsou díky příznivcům skotské kultury známé po celém světě.

I přes vzrůstající vliv globalizace v různých sférách lidského života, stát, národ či

občanství zůstávají samozřejmými ideologickými rysy současných západních společností

(Strange 2005). Skotsko je specifickou a podstatně autonomní součástí Spojeného

království, má pevně zakotvené jak národní sebeuvědomění kolem jasně definované

identity, tak pevnou pozici v povědomí mezinárodní komunity. Skotsko je "národem bez

státu" či „národním regionem“, který však plní roli aktivní teritoriální jednotky v rámci

Spojeného království1, Evropské unii (EU) i globálním světě (MacLeod 1998).

Etablované národní vědomí však v sobě nezbytně nenese nacionalismus

(Davidson 2000). Nacionalismus se objevuje tam, kde existuje nesoulad mezi politickými

hranicemi území a hranicemi národa (Hechter 2000), nacionalistická hnutí nabývají

různých podob od čistě kulturních bez politických ambicí přes cílené budování národního

vědomí až po taková s masovou podporou veřejností (Hroch 2009). Nacionalistická hnutí

jsou široce definovaná hranicemi území, v nichž operují, a jsou proto geografickým

fenoménem (Bechhofer, McCrone 2013b, s. 113).

Nairn (1997 in Davidson 2000, s. 14) rozlišuje na příkladu Skotska takzvaný

„velký“ a „malý“ nacionalismus. Ten první spočívá ve specifickém požadavku na národní

stát a bývá typicky reprezentován stranami typu Skotské národní strany (SNP2) a jejich

sympatizanty. Druhý pak představuje spíše obecnou identifikaci se souborem symbolů a

hodnot spojovaných se skotskou národní identitou a ostatními příslušníky národa. Existuje

zřejmý trend, že národy často nacházejí svou národní identitu právě ve chvílích boje o

nezávislost (Schulze 1994, Paasi 2016).

V současné době se na existenci národních identit dominantně nahlíží jako na

společenský konstrukt či proces. Národní identita je imaginární, zkonstruovaná a

podmíněná vnějšími vlivy, které se v různých podmínkách mohou stát základem odlišným

druhům společenské identity (Hechter 2000).

Diskurz identity se objevil souběžně s argumentem, že zejména v západním světě

se rozšiřuje trend, kdy jsou životy lidí stále více ponechány jejich vlastní zodpovědnosti,

lidé utvářejí život a podmínky stále výrazněji prostřednictvím osobních identit, než

kategorizací jako je státní příslušnost, povolání nebo domovský region (Paasi 2003). I

1
Spojeného království Velké Británie a Severního Irska dále jen Spojené království.

2
Zkratka odvozena od originálního názvu „Scottish National Party“.
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proto považuji za zajímavé zjišťovat, jaké faktory vedou jednotlivce k identifikaci s národní

identitou a jakým způsobem tak činí.

V této práci je postupováno s plným vědomím toho, že národní identita a

nacionalismus představuje pro různé lidi různé věci. Inspirací jsou teze Billiga (1995) či

Paasiho (1997), kteří považují za užitečné zkoumat právě to, co pro lidi národní identita

znamená.

Hroch (2009, s. 134) definuje faktory „nacionálně probouzející“ obyvatelstvo a

mezi nimi národně aktivizované užití historie. Konstrukce sociálních komunit záměrně

probíhá skrze vybrané paměti, hodnoty, symboly, mýty a tradice, jejichž cílem je tmelit

skupinu dohromady a odlišovat ji od jiných (Paasi 1997, Smith 2007). Mobilizace pamětí

je zvláště klíčová ve chvílích boje za nezávislost (Schulze 1994, Paasi 2016), existuje

tedy předpoklad, že je tento proces aktuální i pro současnou skotskou národní identitu.

Předložená diplomová práce se zabývá významem symbolů pro formování národní

identity v současném Skotsku.

Je využito předpokladů, že rutinní symboly různé povahy jsou klíčové pro tvorbu

národní identity (Billig 1995, Paasi 2016) a při masové reprodukci konkrétních symbolů se

z nich stávají „stereotypy, které se mohou stát nástrojem k uplatnění politické moci“

(Hroch 2009, s. 240).

Pro studium těchto fenoménů byly zvoleny dva úhly pohledu. První se zabývá

symboly, které jsou reprodukovány "shora" oficiální turistickou agenturou a politickou

reprezentací na příkladu volebního programu SNP; druhý pak zkoumá subjektivní vnímání

skotské národní identity a jejích symbolů za využití výpovědí respondentů rozhovorů.

Inspirací k výběru přístupu z pohledu turistické agentury byl předpoklad, že častá

replikace symbolů a tradic podprahově působí na obyvatele a jejich subjektivní vnímání

národní identity (Billig 1995). Masivní užívání skotských národních symbolů pro účely

cestovního ruchu je fenomén ve velkých skotských městech zřejmý a aktuální.

Jak již bylo zmíněno, národní symboly se mohou stát nástrojem politické moci

(Hroch 2009), proto jsou v práci diskutovány také národní symboly prezentované SNP a

projevy občanské angažovanosti zejména v souvislosti s kampaní před referendem o

nezávislosti Skotska z roku 2014.

Na základě výše uvedených skutečností byl vytyčen cíl práce a výzkumné otázky:

Cílem práce je (i) podchytit symboly prezentované oficiální skotskou turistickou agenturou

a nejsilnější skotskou politickou stranou SNP jako typicky skotské a jejich výskyt ve

veřejném prostoru, (ii) tato zjištění zasadit do kontextu odborné literatury věnující se

tématu skotské národní identity a procesů separatistických tendencí spojených zejména


[…]


na východním pobřeží Skotska. Kostel v Kinrymontu se stal katedrálou sv. Ondřeje a

zároveň hlavním centrem středověkých poutníků. Jiná představená legenda praví,

že sv. Ondřeje za patrona Skotska přijal v 9. století král Angus I. po vítězné bitvě

u Athelstanefordu. Obávajíc se porážky se král začal modlit, když v tom se na blankytné

obloze z oblaků zformoval svatoondřejský kříž. Král podle legendy přísahal, že když bitvu

s pomocí sv. Ondřeje vyhraje, určí ho skotským patronem. Skoti vyhráli, od té doby také

podle legendy tvoří skotskou vlajku bílý diagonální kříž na modrém poli (VisitScotland

2017f).

Dále je v textu zmíněn státní svátek Den sv. Ondřeje, který se slaví každý rok

30. listopadu. V tento den se koná mnoho kulturních událostí po celé zemi, mnoho

historických atrakcí nabízí ten den volný vstup, konají se trhy a či umělecká představení.

Saltire je označení pro skotskou vlajku s bílým diagonálním křížem na modrém

(původně azurovém) poli a dle citovaného textu je nejstarší vlajkou v Evropě. Text dále

doporučuje navštívit National Flag Heritage Centre46 v Athelstanefordu.

45

Guardians of Scotland, 1296–1306.
46

V překladu „Národní centrum dědictví vlajky“. Parish Church, Main Street, Athelstaneford.
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6.1.7. Autentické kulturní akce

V této sekci webových stránek naleznou návštěvníci podrobný přehled autentických

kulturních akcí a významných skotských dnů přehledně rozdělených podle měsíce konání

(VisitScotland 2017b). Zde podrobněji představím ty významné dny, o kterých jsem

nalezla časté zmínky v literatuře, či se objevovaly v odpovědích respondentů. Kompletní

přehled prezentovaných kulturních akcí pro následující rok je obsahem přílohy B.

Burns Night

Burns Night (mými respondenty častěji označována jako Robert Burns Supper) je tradiční

každoroční rodinné setkávání konané 25. ledna u příležitosti výročí narození tohoto

slavného skotského básníka. Autor textu popisuje, jak tradice vznikla a obvyklý průběh

večeře. Přestože se průběh večeře mezi rodinami liší, obvykle jsou lidé oblečeni do

tradičních tartanových vzorů, muži v kiltech, k večeři se podává haggis47 a popíjí se

whisky. Večer začíná proslovem hostitele a recitací básně Selkirk Grace, následuje

večeře. Po předkrmu je předveden akt Address to a Haggis, jehož součástí je přípitek

whisky, poté je servírován tradiční pokrm a dezert. Následuje recitace či zpěv několika

dalších významných Burnsových básní (VisitScotland 2017d).

Royal Edinburgh Military Tattoo

Tyto tradiční přehlídky jsou součástí letních festivalových slavnosti na Edinburském

hradě, jsou popisovány jako „jedinečná a nezapomenutelná oslava hudby, tance a

armády, která vám vyrazí dech“ (VisitScotland 2017j).

Autor textu označuje představení za nejspektakulárnější na světě. Vyzdvihuje, že

se koná na pozadí osvětleného Edinburského hradu, účastní se ho téměř tisíc hudebníků,

dudáků, bubeníků, zpěváků a tanečníků. Jedná se o kombinaci vystoupení dudáků,

bubeníků a vojenských kapel hrajících inspirativní bitevní melodie slavných skotských

pluků.

Highland games

„Hry Skotské vysočiny“ kombinují dle propagačního textu mezinárodní sportovce, místní

komunity a návštěvníky, a nabízejí možnost skvěle stráveného rodinného dne

(VisitScotland 2017i). Autor popisuje program her a v něm tradiční atletická zápolení jako

například tug-o-war (přetahování lanem) či the caber toss (házení kládou), taneční

soutěže či dudácká vystoupení, a upozorňuje, že vše probíhá v malebném skotském

prostředí.

47

Skotské národní jídlo z ovčích vnitřností doplněné obvykle kroupami či ovesnými vločkami a servírované
s mačkanými brambory a tuřínem. Receptura se regionálně liší.
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 Hry se konají každý víkend v létě od května do září na různých místech po celé

zemi. Návštěvníkům autor slibuje sportovní vzrušení. Olympijské disciplíny hod kladivem

a vrh koulí mají původ právě na těchto hrách. Dále se dle autora může návštěvník těšit

na hudební představení, tance či soutěže klanů. Klanová účast na hrách je společenskou

a ceremoniální záležitostí (VisitScotland 2017i).

6.1.8. Shrnutí

Symboly uváděné agenturou VisitScotland jako typicky skotské jsou dominantně etno-

historické povahy. VisitScotland symboly představuje široké, zejména zahraniční,

turistické veřejnosti, jsou však prezentovány a stereotypizovány právě takovým

způsobem, který umožňuje jejich pozdější využití jako obchodního artiklu. Existuje proto

předpoklad, že právě tyto symboly budou dominovat veřejnému prostoru v centru velkých

měst.

6.2. Propagační letáky

Propagační materiály byly získané od pracovníka infocentra, který byl požádán,

aby doporučil místa a aktivity, jež by měl návštěvník absolvovat, pokud chce zažít „to

nejlepší, co Skotsko nabízí“.

Pracovník mi poskytl 17 letáků, které byly pro účely diplomové práce rozděleny

do pěti kategorií. První kategorií byla brožura komplexního průvodce městem (1 ks),

druhou letáky propagující prohlídky s živým průvodcem (3 ks), třetí kategorii

představovala vlastní prezentace významných budov a institucí (3 ks), čtvrtou letáky

propagující místní atrakce v jednotlivých regionech (3 ks) a poslední kategorií pak letáky

nabízející zážitkové atrakce (7 ks). Kompletní přehled získaných letáků je obsahem
