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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Význam symbolů pro formování národní identity ve Skotsku

Autor práce: Adéla Kluchová

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Cíle práce a výzkumné otázky jsou v úvodní kapitole pregnantně formulovány a jsou podloženy

teoretickými východisky. Téma práce je aktuální ve smyslu stále probíhajícího procesu politické

emancipace Skotska a nazírá na tuto problematiku ze zajímavého a přitom málo diskutovaného

aspektu. Význam symbolů pro utváření národních a regionální identit je přitom v posledních letech

často zdůrazňován a zároveň teoreticky etablován v tzv. nové regionální geografii.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Teoretický rámec práce vychází z poměrně fundované diskuze o národní a regionální identitě,

nacionalismu a symbolech, z níž autorka vybírá koncepty používané v samotné práci a v které je

teoreticky ukotvená samotná analýza práce. S literaturou pracuje dle požadovaných norem, hojně a

správně cituje, seznam literatury obsahuje velké množství v této tématice relevantních teoretických

textů.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Práce je založena jednak na obsahové analýze textů a dokumentů a jednak na terénním šetření, kde

byly provedeny hloubkové rozhovory, které měly potvrdit předešlá zjištění. Zvolená metodika je pro

řešení vybraného tématu na úrovni magisterské práce zcela relevantní a je dobře představena

v kapitole „metodika“. Autorka si je sama vědoma jistých limitů, a metodiku sama podrobuje

kritickému rozboru. Především zde oceňuji autorčinu samostatnost a zaujatost tématem, když se

rozhodla pro terénní výzkum na vlastní náklady.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Analytická část je provedena velmi detailně a precizně, struktura je velmi přehledná a logická, navíc

psána čitelným, přesto stále odborným jazykem. Pozitivum je, že autorka nesklouzává k pouhé

deskripci, ale snaží se neustále hledat kontexty popisovaných jevů. Celé práci v jednotlivých

kapitolách a analytické části pak zvláště, prospívá shrnutí dosažených poznatků relevantních k cíli

práce.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)
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 V závěru se autorka vrací k výzkumnému cíli a otázkám. Cíl práce byl naplněn, na obě v úvodu

položené otázky autorka odpovídá samostatně, závěry formuluje na základě výsledků provedených

analýz. V závěru kriticky hodnotí dosažených závěrů a sama navrhuje možné rozšíření výzkumu o

další aspekty.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Přehlednost grafiky narušuje nejednotný styl nadpisů obrázků a stylu tabulek a grafů. V textu se

vyskytuje několik překlepů, jinak je práce po jazykové stránce na vysoké úrovni.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické

části aj.)

Studentka Adéla Kluchová přistupovala ke zpracování zvoleného tématu svědomitě a iniciativně,

pracovní postupy navrhovala samostatně a promyšleně. Důsledkem toho byla bohužel také změna

regionu zvoleného tématu (z Kavkazu na Skotsko), autorka si byla vědoma obtížné realizovatelnosti

terénního šetření, které sama považovala za důležité. Velmi oceňuji autorčinu schopnost kritického

přístupu a pečlivosti při analýzách a také a schopnosti syntézy dosažených poznatků. Na okraj

poznamenávám, že práce nebyla včas podána k obhajobě v řádném termínu kvůli zdravotním

komplikacím.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Dokázala by autorka z vlastní zkušenosti odhadnout, zda existují nějaké rozdíly ve vnímání národních

symbolů ve skotských regionech a případně čím by byly podmíněné?

Datum: 22. 1. 2018

Autor posudku: RNDr. Libor Jelen, Ph.D.
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